SDPR-2021-0450001

山东省粮食和物资储备局文件
鲁粮发〔2021〕4号

山东省粮食和物资储备局

关于印发《山东省储粮熏蒸作业备案管理办法》的

通  知

各市发展改革委（粮食和储备局），中储粮集团山东分公司、鲁

粮集团：

经局长办公会议研究同意，现将《山东省储粮熏蒸作业备案

管理办法》印发给你们，请认真遵照执行。

   山东省粮食和物资储备局

  2021年 7月 16日

- 1 -

山东省储粮熏蒸作业备案管理办法

第一条  为进一步加强粮油仓储单位储粮熏蒸作业管理，规

范储粮熏蒸作业行为，提高科学储粮水平，防范熏蒸作业事故，

根据《粮油仓储管理办法》《粮油储藏技术规范》《磷化氢熏蒸

技术规程》等规定，制定本办法。

第二条  在本省行政区域内，粮油仓储单位组织实施储粮熏

蒸作业的，适用本办法。

第三条  粮油仓储单位是指专门从事粮油仓储活动，或者在

粮油收购、销售、加工、进出口等经营活动过程中从事粮油仓储

活动的法人和其他组织。

第四条  储粮熏蒸作业备案（以下简称“熏蒸备案”）是指

粮油仓储单位在储粮熏蒸作业前，制订熏蒸作业方案，并在规定

时间内向粮食和储备行政管理部门备案的过程。

熏蒸作业方案是指粮油仓储单位应按照相关技术规范和规

程，在熏蒸作业开始前预先编制的储粮熏蒸作业实施计划或安排。

熏蒸方案应当分仓号（货位）或者按熏蒸作业批次制定。

第五条  各级粮食和储备行政管理部门要加强对粮油仓储单

位熏蒸作业的指导，建立并完善熏蒸作业和药剂存储事故应急处

置机制，协调熏蒸防护和应急救援，防范熏蒸事故，保障作业安

全。省级粮食和储备行政管理部门负责建立统一的熏蒸备案管理

- 2 -

制度，指导监督全省熏蒸备案管理工作。市、县级粮食和储备行

政管理部门负责组织开展辖区内熏蒸备案工作，指导制定方案并

实施监督检查。

第六条  粮油仓储单位按照属地管理原则向所在地县级粮食

和储备行政管理部门进行熏蒸备案，无县级粮食和储备行政管理

部门的可向市级粮食和储备行政管理部门进行备案。进行熏蒸备

案的单位，应满足下列基本条件：

（一）符合《粮油仓储管理办法》规定的粮油仓储单位基本

条件，并在“山东省粮食流通管理云平台”内完成网上备案，备

案信息需完整规范、真实准确。

（二）熏蒸作业的负责人应具有相应的储粮害虫防治专业技

能，掌握磷化氢熏蒸基本理论知识，受过磷化氢熏蒸操作培训，

能组织和指导磷化铝或磷化氢施药熏蒸作业。

熏蒸操作人员应受过磷化氢熏蒸技术与操作使用培训，能熟

练操作有关熏蒸设备和器具。

实施熏蒸及散气操作应2人以上，并至少配备1名负责安全、

防护的人员。

（三）粮油仓储单位应建立健全劳动防护用品的采购、验收、

保管、发放、使用和报废等管理制度。指导熏蒸作业人员按照安

全生产规章制度要求正确佩戴和使用自给开路式压缩空气呼吸

器，2人以上方可实施熏蒸。

粮油仓储单位具备人员资格和安全防护等基本条件的，可按

- 3 -

照要求进行熏蒸；不具备基本条件的，可通过签订协议等方式，

聘用人员、租借设备，在满足条件后进行熏蒸作业，或直接委托

具备条件的粮油仓储单位代为组织实施熏蒸作业。

第七条  粮油仓储单位应在实施储粮熏蒸作业前5个工作日，

向粮食和储备行政管理部门进行备案，提交下列材料，并对材料

的真实性负责。

（一）《山东省储粮熏蒸作业备案表》（表样附后）；

（二）《储粮熏蒸作业方案》：遵循安全、卫生、经济、有

效的原则，严格执行《粮油储藏技术规范》《磷化氢熏蒸技术规

程》《储粮化学药剂管理和使用规范》等技术规范和标准，方案

内容应包括作业基本情况、作业仓房状况、粮情虫情状况、药剂

情况、作业人员及其分工、熏蒸效果预测及安全无害化处置药剂

残留措施、熏蒸散气办法、安全防护措施及应急处置预案情况等。

第八条  熏蒸备案依托“山东省粮食流通管理云平台”实行

网上管理。粮油仓储单位备案时，应填报并提交《山东省储粮熏

蒸作业备案表》和《储粮熏蒸作业方案》。

第九条  因天气、人员、药剂购置等原因不能按期实施熏蒸

作业的，应及时告知粮食和储备行政管理部门；熏蒸方案内容发

生重大变化的，须重新备案。

第十条  粮油仓储单位未在规定时间向粮食和储备行政管理

部门备案，或者备案内容弄虚作假的，按照《粮油仓储管理办法》

第三十一条予以处罚；造成粮油储存事故或者安全生产事故的，

- 4 -

按照有关法律法规和国家有关规定给予处罚。

第十一条  粮食和储备行政管理部门办理熏蒸备案不得收取

任何费用。

第十二条  本办法自 2021 年 8 月 20 日施行，有效期至 2026

年 8月 19日。

- 5 -

附件

单位： 备案日期：

熏蒸作业
库点

职  务 身体状况

设备信息 品牌型号 (自有、租借)

领取数量(kg)

药剂残渣
处理说明

仓号
粮食
品种

粮食数
量

（吨）

入仓
时间

堆装
方式

当前主要害
虫及密度

计划用药
量(kg)

计划散
气时间
(天）

熏蒸方式

警戒距离

填表人：

领取时间

生产厂家

联系电话：

   年  月  日

有效期

职业资格

负责人

熏蒸任务分工姓  名

空气呼吸器（套）

药剂名称

设备来源

施药方式

东：      m  /  南:      m  /  西:      m   /  北:      m

备案机关
意见

领取人

薰蒸对象
信息

计划熏
蒸时间
(天）

暂存地点

熏蒸作业
人员信息

是否为外聘

药剂信息

山东省储粮熏蒸作业备案表

    年    月   日

粮油仓储单位负责人 联系电话

- 6 -

 抄送：省司法厅。

山东省粮食和物资储备局办公室  2021年 7月 16 日印发

	doc04777720210803110631
	关于印发《山东省储粮熏蒸作业备案管理办法》的通知  OK